INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Exmo Senhor Prefeito
Gilvan Ferreira solicitando os serviços de
Limpeza, Manutenção do paisagismo e
também o Assistencialismo às pessoas
desabrigadas ocupantes da Praça dos
Correios, no Centro.

Senhor Presidente

INDICAMOS à Mesa, na forma regimental, a expedição de ofício ao Senhor Prefeito solicitando os
serviços  de  Limpeza,  Manutenção  do  piso  e  paisagismo  e  também o  Assistencialismo  às  pessoas
desabrigadas da Praça dos Correios, no Centro.

JUSTIFICAMOS que há muitos moradores de barracas improvisadas em situação de vulnerabilidade
social por todo a parte do fundo da praça e parte do viaduto entre o prédio dos Correios e a Escola
Américo Brasiliense, que infelizmente geram acúmulo de detritos diversos espalhando-os por toda a área
de entorno do prédio  dos Correios.  Utilizam também a parte  dos fundos do terreno para fazer  de
banheiro, gerando constrangimento aos inúmeros pedestres que utilizam  os serviços de postagem e
também os alunos que se sentem inseguros em relação aos moradores pois embora sejam humildes, por
vezes utilizam drogas que podem potencializar a criminalidade.

PONDERAMOS que  é  importante  efetuar  a  manutenção  com menor  periodicidade  da  praça  pela
representatividade que possui, mas é essencial a intermediação urgente da Secretaria de Assistência
Social visando o acolhimento e direcionamento das pessoas que estão utilizando a praça como moradia,
buscando dar a estes um destino e teto adequado para que esta cidade realmente possa ter qualidade de
vida justa de seus munícipes.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 2 de setembro de 2025.

Ver. Bispo Célio Lopes
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003100350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-02T11:28:25-0300